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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na nejčastější stereotypní chování koní - klkání a

tkalcování. Zabývá se jak popisem vlastního projevu těchto zlozvyků, tak i podrobnou

analýzou délky trvání a frekvencí výskytu v průběhu dne. Dále porovnává výskyt těchto

stereotypií u koní různého věku, pohlaví a plemene a také podle typu ustájení. Pro

pozorování bylo vybráno 8 koní z pěti stájí. Etologická sledování byla provedena

metodou přímého pozorování v kombinaci s pořízením 24-hodinového videozáznamu

za pomoci kamer s nočním viděním.

Získané výsledky ukázaly, že k výskytu klkání a tkalcování docházelo u koní

různého věku, pohlaví a plemene. Sledované stereotypie se lišily frekvencí, délkou

trvání i stylem provádění. Klkání se vyskytovalo jak v boxu, tak na pastvině, tkalcování

bylo zaznamenáno pouze u koní ustájených v boxu. Oba typy stereotypního chování

byly nejčastěji zaznamenány v dopoledních a odpoledních hodinách, vyšší frekvence

dosahovaly před a po krmení koncentrovanými krmivy, tkalcování se dále častěji

objevovalo v době před přesunem na pastvinu. U pozorovaných koní nebyly

zaznamenány žádné zdravotní problémy spojené s výskytem sledovaného chování.

Klíčová slova: koně, stereotypní chování, klkání, tkalcování

ABSTRACT

This work is aimed for the most common stereotypical behaviour of horses -

cribbing and weaving. It deals not only with the description of their expression but also

with detailed analysis of their duration and frequency during the day. It compares their

occurrence in regard to different age, sex, breed and also type of stabling. 8 horses from

5 different places were chosen for the observation. The monitoring was performed by

the direct observation and by 24-hours video recordings.

The results showed that cribbing and weaving occurred in horses of different

ages, sex and breed. These stereotypes were different in terms of their frequency,

duration and expression. In terms of stabling technology, cribbing occurred both in

horse box and in the pasture, weawing only in horse box. Both types of the stereotypical

behaviour were most often observed in the morning and at the afternoon. The higher

frequency was observed before and after feeding of concentrated feeds, weaving was

also more frequent before moving of the horses to the pasture. The researched horses

did not have any health problems associated with the occurrence of their stereotypical

behaviour.

Keywords: horses, stereotypical behaviour, cribbing, weaving
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1 ÚVOD

Chov koní prošel od doby domestikace výraznými změnami, kdy se životní

podmínky a využití těchto zvířat zcela změnily. Dnešní trendy v chovu koní často

nerespektují jejich přirozené potřeby a koňský organismus na ně reaguje odpovědí

v podobě stresu. Vlivem přetrvávajícího prostředí, které je pro koně nepřirozené, se tak

rozvíjí poruchy chování, mezi něž patří i chování stereotypní.

K nejčastějším a nejdiskutovanějším anomáliím v chovu koní patří ústní

a pohybové stereotypy - klkání a tkalcování. Stereotypie jsou neměnné formy chování,

které se neustále opakují. Z poznatků nynějších studií, které umožňují nahlédnout do

této problematiky abnormalit vyplývá, že vznik klkání souvisí zejména s problematikou

gastrointestinálního traktu. Dalším závažným problémem v chovu koní je tkalcování,

a to zejména u koní ustájených v boxu.

Příčin vzniku těchto stereotypů je velmi mnoho. Zahrnují směs genetických

faktorů i faktorů vnějšího prostředí, mezi něž patří technologie ustájení, krmení

koncentráty, nedostatek pohybu a problémy související s centrálním nervovým

systémem. Existuje řada metod, které slouží k jejich odstranění. Tyto metody však

bývají neúspěšné a mohou koni způsobovat ještě větší míru stresu. Nejlepším způsobem

jak vzniku tohoto chování předejít, je vytvořit koním takové podmínky, které jsou pro

ně přirozené.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo v teoretické části identifikovat vybrané poruchy

chování, popsat jejich charakteristiku, příčiny vzniku, vlivy na organismus zvířat

a nastínit možnosti jejich předcházení, popř. odstranění.

Dílčím cílem bylo na více farmách identifikovat koně s výskytem jednotlivých

poruch chování. U vybraných jedinců pak provést v prvé fázi etologický snímek po

dobu 24 hodin a zaměřit se na dobu výskytu stereotypního chování v průběhu dne. V

druhé fázi při etologickém snímku podchytit průběh poruchy a pro detailnější rozbor

pořídit videozáznamy jednotlivých stereotypií.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Přirozené chování

Koně jsou od přírody velice činorodá zvířata, která tráví většinu času pohybem

a konzumací objemného krmiva formou pastvy, za účelem zajištění dostatečného

množství. Těmto činnostem se věnují 1618 hodin denně. Konzumace krmiva při

neustálém pohybu po rozlehlých stepích je tak nepřetržitá (Keiper, 1986). Žaludkem

tak prochází postupně kontinuálně malé množství objemného krmiva v krátkých

časových intervalech. Pastva zajišťuje vlákninu, která hraje důležitou roli pro správné

fungování trávicího traktu (Sneddon et Argenzio 1998; Hoffman et al., 2001).

Nynější trendy krmení koní v zajetí se liší od podmínek v prostředí přirozeném.

Koně jsou často překrmováni koncentrovanými krmivy s vysokým obsahem energie na

úkor příjmu vlákniny z objemného krmiva. Také frekvence krmení koní hraje v tomto

problému důležitou roli. Žaludek koně je anatomicky poměrně malý a je navržen tak,

aby byl poloprázdný, to je, ne plný a ani ne prázdný. Dnešní trend krmení 2 denně tyto

podmínky v zásadě nesplňuje. Při této frekvenci krmení je žaludek koně dlouhou dobu

prázdný s nárazovým příjmem velkého množství koncentrovaného krmiva a díky tomu

vznikají problémy gastrointestinálního traktu. Pro zajištění optimálního, téměř

kontinuálního, příjmu potravy je nutné rozdělit krmnou dávku do více dávek denně

(Sneddon et Argenzio, 1998; Henderson 2007; Wickens et Heleski, 2010).

Dalším důležitým přirozeným projevem koní je život ve skupinách stejného

druhu. Koně jsou velice společenští živočichové (Budiansky, 1997). Vzhledem k tomu,

že jsou v přírodě považováni za kořist, je pro ně život ve skupinách velice výhodný

z hlediska útoků predátorů. Tím je jim poskytnuta větší ochrana při ohrožení (Boyd

1991; Araba et Crowell-Davis, 1994; Miller, 1997).

Současné podmínky ustájení domestikovaných koní omezují sociální interakce

(Cooper et Mason, 1998). Často jsou koně ustájeni individuálně nebo úplně izolovaně

v důsledku obav z přenosu nemocí, snížení rizika infekce či usnadnění manipulace. Tato

technologie ustájení s sebou nese řadu problémů. Jedním z nich je vznik stereotypního

chování (Keiper, 1986).

Přirozené prostředí nabízí koním dostatečné množství pohybu a čerstvého

vzduchu. Kůň během dne za účelem shánění potravy, bránění harému a snaze uprchnout

hrozícímu nebezpečí tráví pohybem většinu času (Henderson, 2007). Pohyb zajišťuje
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prokrvení tkání, správnou látkovou výměnu a je tudíž velmi důležitý pro optimální

vývoj a udržení zdraví koně. Odhaduje se, že jedinec udělá až 10 000 kroků denně se

stejným počtem soust při pasení (Houpt, 2005).

Novodobé technologie ustájení a jejich management nerespektují pohybový

režim koně. Chovatelé jsou ti, kteří rozhodují o jeho množství a kvalitě. Ustájení

v boxech, kde koně tráví většinu dne, nejsou srovnatelné s původním prostředím, kde

koně žili. Malé výběhy nemohou zajistit a ani se přiblížit jejich přirozeným podmínkám.

Nemají-li koně dostatek pohybu, dochází k vzniku některých forem pohybových

stereotypů (Houpt, 2005).

Dalším častým problémem spojeným s výskytem abnormálního chování je

odstav. Pokud je klisna březí, dochází k odstavu hříběte před příchodem nového

potomka. Jestliže březí není, je doba odstavu přibližně jeden rok. Přírodní odstav je

postupný proces, při kterém je hříběti odepřen přístup k matce a vede ho

k samostatnosti.

Umělý odstav je často uspěchán a prováděn nevhodnými metodami. Tyto

metody vedou ke vniku stresujících situací a také ke vzniku stereotypního chování.

Odstav je velmi frustrující situací, kterou musí hříbě zvládnout. Pokud je hříbě uměle


[…]


druhu (Cooper et Mason, 1998). Vzhledem k tomu, že v naší práci byli koně umístěni

ve stájích, které umožnili sociální vazbu mezi sousedními koňmi je tedy

nepravděpodobné, že by jako příčina tkalcování mohla být vizuální izolace od stejného

druhu. Cooper et al. (2000) v jejich studii zaznamenali, že vizuální a hmatový kontakt

se sousedními koňmi přes mříže boxu snížil výskyt tkalcování.

Celková doba za 24hodinové období strávená tkalcováním (viz tab. č. 14) se

u pozorovaných koní pohybovala od 70 min. (1,2 hod.) do 255 min. (4,3 hod.). Podobné

výsledky uvádí také Duruttya (2002), kde se celková doba pohybovala v průměru na

67 min. denně, ale může být i vyšší a to 3 až do 8 hodin za den. Procentuální zastoupení

celkové doby tkalcování u koní uvádí graf č. 25. Průměrná délka trvání jednoho projevu

tkalcování se u pozorovaných koní pohybovala od 1,9 do 2,5 s. Délka dráhy kývavého

pohybu se u koní pohybovala cca mezi 80–110 cm. Četnost tkalcování je zcela

individuální a to vzhledem k závislosti na vnějších podnětech například ve změnách

v krmení, sociální struktuře, podmínkách životního prostředí a sezónním změnám.

Rozdělení tkalcování do kategorií podle četnosti kývavých pohybů uvádí Duruttya

(2002), rozděleny jsou do čtyřech skupin. Do první skupiny lze zařadit jedince,

u kterých byla frekvence kývavých pohybů nižší než 1000. Druhá skupina je tvořena

rozpětím od 10002000 pohybů a projev stereotypie je hodnocen jako slabý. Třetí

kategorie patří jedincům se střední intenzitou (20005000 pohybů) a poslední kategorie

je charakterizována výrazným projevem tkalcování (nad 5000). Celkový počet pohybů

za 24 hodin se v této studii pohyboval od 1769 do 6200, podle Duruttya (2002) však

mohou koně dosáhnout až 18000 pohybů. Do kategorie č. II bychom tak mohli zařadit
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koně s nejnižší četností pohybů (1769), zbylí dva koně pak do kategorie IV., která je

charakterizována výrazným projevem tkalcování.

Tabulka č. 14 – Celková doba strávená tkalcováním u jednotlivých koní

[min] [hod]

Pico Bello 255 4,3

Nataša 200 3,3

Hamar 70 1,2

Graf č. 25 – Celková doba strávená tkalcováním

Tkalcování doprovázely různé činnosti jako je manipulace s prvky stájového

vybavení, okus předmětů v jejich blízkosti, u jednoho koně docházelo dokonce k agresi,

která může souviset s frustrací koně. U jednoho koně bylo tkalcování dokonce

kombinováno s chůzí po boxu. Druhý kůň během tkalcování udělal vždy několik

rychlých kroků podél stěny boxu, kde docházelo k jeho realizaci.

Uvádí se, že tkalcování může způsobit zdravotní problémy, jakými jsou

například předčasné opotřebení kopyt a předních končetin, která mohou vést až ke

kulhání (McBane, 1994). Dále může dojít ke ztrátě výkonu, zvláště pak u koní
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závodních v důsledku výdaje energie při tkalcování (Houpt, 1986). Tato tvrzení ovšem

nejsou ve větší míře podložena důkazy, proto jim nelze přikládat tak velkou váhu.

U koní sledovaných v naší studii nebyly zaznamenány žádné zdravotní problémy

spojené s tkalcováním (informace od majitelky).

Existuje řada pomůcek, které mohou snížit výskyt tkalcování, jsou ovšem velice

často neefektivní, drahé a koně mohou při jejich používání trpět ještě větším stresem.

Projev je ve výrazné míře vázán na podmínky životního prostředí, především

pak na podmínky odchovu. Jedním z efektivních a účinných řešení pro snížení

tkalcování, by bylo umožnění koním dostatku pohybu, tedy pastevní ustájení s režimem

24/7. Další z možných metod, by bylo větší pracovní využití koní a až po vyplnění

prázdných míst v denním režimu koní. Také úprava diety by se mohla zdát jako účinné

řešení (konkrétně u Pica by mohl být krmen jako první, pouštěn do výběhu jako první).
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6 ZÁVĚR

Jak vyplývá z výsledků, frekvence klkání se mění vzhledem ke krmení jadrným

krmivem. K rozdílům v četnosti klkání může dojít také v závislosti na jiných vnějších

podnětech jako je sociální struktura, podmínky životního prostředí a sezónní změny.

Klkání tak mohlo vzniknout vlivem nesprávného zacházení nebo držení

v nevyhovujících podmínkách. Také temperament a psychika může hrát svou roli.

Koně, kteří jsou psychicky labilní, se mohou se stresem hůře vyrovnávat. Pro důkladnou

studii každého koně by bylo zapotřebí znát dobře jeho historii. Zvláště zranitelní jsou

pak koně, kteří podstoupili v minulých letech výrazné změny v managementu chovu, ať

už se jedná o změny v dietě (překrmování koncentrovanými krmivy, nedostatek

vlákniny), nedostatek pohybu až po namáhavé tréninkové režimy. Jedním z možných

řešení, jak zjistit přesnou příčinu klkání u pozorovaných koní, by bylo provedení

endoskopického vyšetření, které by mohlo odhalit problémy s trávicím traktem.

Tkalcování se zdá být problémem koní ustájených v boxu, kde dochází vlivem

nepřirozených podmínek chovu k frustraci koní. Jedním z řešení snížit jeho výskyt by

bylo umístění koní na pastvu, kde je koním zajištěn dostatek pohybu a sociálních

kontaktů. Koně tak nebudou vystavování stresu a jejich podmínky chovu budou

zajišťovat jejich přirozené potřeby.
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