Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Analýza vybraných stereotypů u koní
Student: Bc. Veronika Liscová
Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma práce navazovalo úzce na bakalářskou práci. Diplomantka pracovala samostatně a pečlivě. Na řešení se připravila vypracováním dokonalého přehledu literatury od zahraničních autorů (109 ze 111 zdrojů), které pak vhodně využila pro konfrontaci s vlastními výsledky. Pro detailní rozlišení průběhu jednotlivých stereotypů použila moderní přístroje, což výrazně zvyšuje úroveň získaných poznatků. Výsledky včetně videozáznamů lze tak využít nejen při výuce, ale i v konkrétních podmínkách farem pro prevenci odchylek chování u koní.

Otázky k obhajobě:

1. Co považuje autorka za rozhodující příčinu klkání u koní. Jak pozná chovatel klkajícího koně bez opory a s oporou. Jaká opatření a v jakém pořadí by doporučila autorka chovateli pro řešení klkavosti u koně.
2. Jaká opatření doporučíte v technologii ustájení (tzn. ve stáji) u tkalcujících koní.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

15.5.2014